CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR PAULO FOTO

MOÇÃO Nº ______ 2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CARIACICA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Senhor Presidente,

O Vereador que a esta subscreve, requer a Vossa Excelência, nos termos do artigo 106,

X, e art. 121, ambos do Regimento Interno da Câmara Municipal de Cariacica, que, após

ouvido o Plenário na forma regimental, seja consignado em Ata deste Poder Legislativo

Municipal, e seja enviada MOÇÃO DE APLAUSOS e CONGRATULAÇÃO EM

ALUSÃO DA SESSÃO SOLENE PELO DIA DO PASTOR AO SR. JOSUÉ NINS

DE OLIVEIRA, em homenagem aos relevantes serviços prestados em prol do Município

de Cariacica, no que diz respeito a defesa dos princípios éticos e religiosos.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 31 de maio de 2022

___________________________

PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA

Vereador – PP

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310035003300310035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

JUSTIFICATIVA

Josué Nins de Oliveira, nasceu no berço Evangélico, e capixaba e residente em

Cariacica a 41 anos. Ainda como obreiro formou uma equipe, e de madrugada, dentro

de vielas e morros, foram levando a palavra do Senhor e alimento, foi então que

descobriu o verdadeiro Evangelho, e tudo isso lhe fazia bem e enxergar o verdadeiro

evangelho, conseguiu então desenvolver um trabalho social junto a sua equipe com

moradores de rua e pessoas em situação de rua, em 2013 foi separado ao Episcopado,

assumindo então como Dirigente da Igreja Assembleia de Deus do Ministério Pronto

Socorro em Flexal 2.

Em 2014 assumiu então a Presidência da Igreja onde conseguiu evoluir e trazer

trabalhos sociais para dentro do Ministério, então criou a sopa solidária a onde centenas

de pessoas foram fazer parte deste projeto, famílias que buscavam todas as quintas-

feiras. Em 2015 criamos o projeto Neemias aonde evoluiu s e conseguiu alcançar as

pessoas com marmitas embaixo de Pontes e Hospitais, assim o projeto veio crescendo.

Hoje temos famílias que são assistidas pelo Ministério com parceria de membros

colaboradores etc.

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310035003300310035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2022-06-01T14:21:13-0300